Війська Київської та Новоросійської
областей опинилися відрізаними від основних баз і центрального
командування ЗСПР. У січні Червона армія захопила Маріуполь, Миколаїв,
Херсон і просувалася до Одеси. Залишки Добровольчої армії отаборилися в
Криму. Евакуація частин Добровольчої армії та цивільних осіб з Одеси
розпочалася 25 січня (7 лютого) 1920 р. Вона відбувалася двома шляхами:
водним і суходолом.

Перший шлях забезпечували російські (Добровольчої армії), англійські,
французькі й американський військові кораблі та російські, англійські,
болгарський транспортні і допоміжні судна, що перевозили біженців до
Болгарії, КСХС, Туреччини, на острови у Середземному морі (Кіпр, Лемнос,
Мальта, Принцівські острови та інші), а також до англійських баз в Єгипті. В
цілому ця евакуація відбулася більш-менш вдало і без втрат. Планувалося
евакуювати близько 30 тис. осіб, проте через брак кораблів частина військових
і біженців обрала сухопутний напрям евакуації через румунський кордон.

Другий шлях виявився більш небезпечним і трагічним. Переговори
представника Добровольчої армії в Румунії генерала Олександра Геруа про
прийом цією країною біженців з-під Одеси ні до чого не призвели [20, с.122].
25 січня (7 лютого) 1920 р. з району Одеси у бік Румунії вирушила група
військовослужбовців і біженців загальною кількістю 13 тис. осіб [21, с.4]. За
іншими даними, ця група налічувала 16 тис. осіб [22, с.97]. У районі
м.Овідіополь навпроти тогочасного румунського м.Акерман (Четатя-Албе,
нині Білгород-Дністровський) румунська влада відмовила їм перетнути
кордон.

осіб вирушила до Тирасполя,
сподіваючись на зустріч з частинами генерала Миколи Бредова. Проте у
районі містечка Кандель та сіл Зельц і Раскаєць шлях їм перекрили
червоноармійські частини - стрілецька дивізія та кавалерійська бригада
Григорія Котовського. 2(15) лютого група, у складі якої було вже близько 6
тис. осіб, вступила в бій з червоноармійцями. Вночі наступного дня вона
спробувала перейти румунський кордон, але була обстріляна місцевими
прикордонниками. Всього ж з 13 тис. біженців, які вийшли з району Одеси,
на території Румунії опинилося лише 1,8 тис.